
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 570 

ANO V – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUARTA – FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2025. 

SUMÁRIO 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 1 

PODER LEGISLATIVO 3 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 098/2024. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1625/2023; 

PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2023. 
 
 
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins, 
CNPJ Nº 25.064.056/0001-30, com sede na cidade de Palmeiras dos 
Tocantins, Estado do Tocantins, endereço na Rua Mariano Araújo 
Lima, s/nº – Centro, neste ato representado pelo Sr. FRANCISCO 
NOLETO JÚNIOR, brasileiro(a), portador da Carteira de Identidade 
Nº ***, CPF Nº ***, residente e domiciliado nesta cidade de Palmeiras 
do Tocantins - TO, doravante denominados simplesmente 
CONTRATANTE. CONTRATADA: a empresa L M DA SILVA NETO, 
CNPJ nº 18.318.440/0001-57, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na R SERGIPE, nº 428, SETOR DERGO, cidade de 
Tocantinópolis – TO, representada por LUIZ MONTEIRO DA SILVA 
NETO, brasileiro, casado, comunhão parcial, empresário, portador 
da Carteira de Identidade n° *** e CPF no ***, residente e dom***. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças 
mecânicas, peças elétricas e acessórios para a frota de veículos da 
Secretaria Municipal de Administração, Gabinete, Agricultura, Meio 
Ambiente, Planejamento e Urbanismo, Fundo Municipal de Saúde, 
Secretaria Municipal de Educação e Secretária Municipal de 
Assistência Social. DA VIGÊNCIA: Fica acrescido a vigência inicial 
um total de 11 (onze) meses de 01/01/2025 a 01/12/2025. VALOR 
ACRESCIDO: R$ 8.664,28 (oito mil, seiscentos e sessenta e quatro 
reais e vinte e oito centavos).  
 

Palmeiras do Tocantins - TO, 24 de dezembro de 2024. 
 

FRANCISCO NOLETO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 099/2024. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1625/2023; 

PREGAO ELETRONICO Nº 032/2023. 
 
 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PALMEIRAS 
DO TOCANTINS/TO, órgão do Poder Executivo Municipal, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 11.298.607/0001-16, com sede na da Igreja, 
s/n, na Cidade de Palmeiras do Tocantins, Estado do Tocantins, 
CEP: 77.913-000, representado neste ato pelo seu Gestor, o Sr. 
JOSE APARECIDO ALMEIDA DAMASCENO, brasileiro, portador do 
CPF n° *** e RG n° ***, residente e domiciliado na ***. 
CONTRATADA: a empresa L M DA SILVA NETO, CNPJ nº 
18.318.440/0001-57, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 
R SERGIPE, nº 428, SETOR DERGO, cidade de Tocantinópolis – 
TO, representada por LUIZ MONTEIRO DA SILVA NETO, brasileiro, 
***, c****, portador da Carteira de Identidade n° **** e CPF no ***, 
residente e domiciliado à ****. OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de peças mecânicas, peças elétricas e acessórios 
para a frota de veículos da Secretaria Municipal de Administração,  

Gabinete, Agricultura, Meio Ambiente, Planejamento e Urbanismo, 
Fundo Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação e 
Secretária Municipal de Assistência Social. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do aditivo será de 11 (onze) meses de 01/01/2025 a 
01/12/2025. DO VALOR ACRESCIDO: R$ 87.069,14 (oitenta e sete 
mil, sessenta e nove reais e quatorze centavos). 
 

Palmeiras do Tocantins - TO, 24 de dezembro de 2024. 
 

JOSÉ APARECIDO ALMEIDA DAMASCENO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 100/2024. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1625/2023; 

PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2023. 
 
 
CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DE PALMEIRAS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, 
pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 
15.427.697/0001-59, com sede à Avenida Airton Sena, nº 365 – 
Centro, CEP: 77.913-000, nesta cidade de Palmeiras do 
Tocantins/TO, neste ato representado por sua Gestora, Sra. SÔNIA 
REGINA BARBOSA DA COSTA NOLETO, Brasileira, portador do 
CPF n° *** e RG n° ***, residente e domiciliada na rua ***. 
CONTRATADA: a empresa L M DA SILVA NETO, CNPJ nº 
18.318.440/0001-57, pessoa jurídica de direito privado, com sede na 
R SERGIPE, nº 428, SETOR DERGO, cidade de Tocantinópolis – 
TO, representada por LUIZ MONTEIRO DA SILVA NETO, 
brasileiro,*** portador da Carteira de Identidade n° *** e CPF no ***, 
residente e domiciliado à ***. OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de peças mecânicas, peças elétricas e acessórios 
para a frota de veículos da Secretaria Municipal de Administração, 
Gabinete, Agricultura, Meio Ambiente, Planejamento e Urbanismo, 
Fundo Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação e 
Secretária Municipal de Assistência Social. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do aditivo será de 11 (onze) meses de 01/01/2025 a 
01/12/2025. ACRESCIMO DE VALOR:  R$ 3.703,99 (três mil, 
setecentos e três reais e noventa e nove centavos). 
 

Palmeiras do Tocantins - TO, 24 de dezembro de 2024. 
 

SÔNIA REGINA BARBOSA DA COSTA NOLETO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ANO V – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUARTA – FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2025.             DIÁRIO OFICIAL Nº 570 

 

2 
 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 101/2024. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1625/2023; 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023. 
 
 
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no 
CNPJ nº 06.073.458/0001-57, com sede na Rua Mariano Araújo 
Lima, 465, CENTRO, Palmeiras do Tocantins, Tocantins, neste ato 
representada pelo(a) Sr(a) Andrea de Moura Bandeira, 
BRASILEIRA, casado(a), portador(a) do CPF nº *** e do RG nº ***, 
doravante denominado simplesmente 
CONTRATANTE.CONTRATADA: a empresa AUTO PEÇAS 
BRASIL LTDA, inscrito no CNPJ nº 04.238.185/0001-28, com sede 
na sediada na Avenida Bernardo Sayao, nº 1188, Vila Cearense, na 
cidade de Araguaína/TO, CEP: 77.816-340, e-mail: 
clientes.apbrasil@gmail.com, neste ato faz representar por meio de 
seu representante legal o senhor ANTONIO CARLOS AGUIAR 
LOPES, brasileiro, ***,  portador da Carteira de Identidade n° *** e 
do CPF n° ***, residente na ***. OBJETO: Contratação de empresa  
para fornecimento de peças mecânicas, peças elétricas e acessórios 
para a frota de veículos da Secretaria Municipal de Administração, 
Gabinete, Agricultura, Meio Ambiente, Planejamento e Urbanismo, 
Fundo Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação e 
Secretária Municipal de Assistência Social. DA VIGÊNCIA: Fica 
acrescido a vigência inicial um total de 11 (onze) meses de 
01/01/2025 a 01/12/2025. VALOR ACRESCIDO: R$ 77.518,47 
(setenta e sete mil, quinhentos e dezoito reais e quarenta e sete 
centavos). 
 

Palmeiras do Tocantins - TO, 13 de dezembro de 2024. 
 

ANDREA DE MOURA BANDEIRA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 102/2024. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1625/2023; 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023. 
 
 
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins, 
CNPJ Nº 25.064.056/0001-30, com sede na cidade de Palmeiras dos 
Tocantins, Estado do Tocantins, endereço na Rua Mariano Araújo 
Lima, s/nº – Centro, neste ato representado pelo Sr. FRANCISCO 
NOLETO JÚNIOR, brasileiro(a), portador da Carteira de Identidade 
Nº**, CPF Nº ***, residente e domiciliado nesta cidade de Palmeiras 
do Tocantins - TO, doravante denominados simplesmente 
CONTRATANTE. CONTRATADA: a empresa AUTO PEÇAS 
BRASIL LTDA, inscrito no CNPJ nº 04.238.185/0001-28, com sede 
na sediada na Avenida Bernardo Sayao, nº 1188, Vila Cearense, na 
cidade de Araguaína/TO, CEP: 77.816-340, e-mail: 
clientes.apbrasil@gmail.com, neste ato faz representar por meio de 
seu representante legal o senhor ANTONIO CARLOS AGUIAR 
LOPES, brasileiro, ***,  portador da Carteira de Identidade n° *** e 
do CPF n° ***, residente na ***. OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de peças mecânicas, peças elétricas e acessórios 
para a frota de veículos da Secretaria Municipal de Administração, 
Gabinete, Agricultura, Meio Ambiente, Planejamento e Urbanismo, 
Fundo Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação e 
Secretária Municipal de Assistência Social. DA VIGÊNCIA: Fica 
acrescido a vigência inicial um total de 11 (onze) meses de 
01/01/2025 a 01/12/2025. VALOR ACRESCIDO: R$ 84.770,22 
(oitenta e quatro mil, setecentos e setenta reais e vinte e dois 
centavos). 
 

Palmeiras do Tocantins - TO, 13 de dezembro de 2024. 
 

FRANCISCO NOLETO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 103/2024. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1625/2023; 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023. 
 
 
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins, 
CNPJ Nº 25.064.056/0001-30, com sede na cidade de Palmeiras dos 
Tocantins, Estado do Tocantins, endereço na Rua Mariano Araújo 
Lima, s/nº – Centro, neste ato representado pelo Sr. FRANCISCO 
NOLETO JÚNIOR, brasileiro(a), portador da Carteira de Identidade 
Nº**, CPF Nº ***, residente e domiciliado nesta cidade de Palmeiras 
do Tocantins - TO, doravante denominados simplesmente 
CONTRATANTE. CONTRATADA: a empresa AUTO PEÇAS 
BRASIL LTDA, inscrito no CNPJ nº 04.238.185/0001-28, com sede 
na sediada na Avenida Bernardo Sayao, nº 1188, Vila Cearense, na 
cidade de Araguaína/TO, CEP: 77.816-340, e-mail: 
clientes.apbrasil@gmail.com, neste ato faz representar por meio de 
seu representante legal o senhor ANTONIO CARLOS AGUIAR 
LOPES, brasileiro, ***,  portador da Carteira de Identidade n° *** e 
do CPF n° ***, residente na ***. OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de peças mecânicas, peças elétricas e acessórios 
para a frota de veículos da Secretaria Municipal de Administração, 
Gabinete, Agricultura, Meio Ambiente, Planejamento e Urbanismo, 
Fundo Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação e 
Secretária Municipal de Assistência Social. DA VIGÊNCIA: Fica 
acrescido a vigência inicial um total de 11 (onze) meses de 
01/01/2025 a 01/12/2025. VALOR ACRESCIDO: R$ 214.842,21 
(duzentos e quatorze mil, oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e 
um centavos). 
 

Palmeiras do Tocantins - TO, 13 de dezembro de 2024. 
 

FRANCISCO NOLETO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 104/2024. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1625/2023; 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023. 
 
 
CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins, 
CNPJ Nº 25.064.056/0001-30, com sede na cidade de Palmeiras dos 
Tocantins, Estado do Tocantins, endereço na Rua Mariano Araújo 
Lima, s/nº – Centro, neste ato representado pelo Sr. FRANCISCO 
NOLETO JÚNIOR, brasileiro(a), portador da Carteira de Identidade 
Nº**, CPF Nº ***, residente e domiciliado nesta cidade de Palmeiras 
do Tocantins - TO, doravante denominados simplesmente 
CONTRATANTE. CONTRATADA: a empresa AUTO PEÇAS 
BRASIL LTDA, inscrito no CNPJ nº 04.238.185/0001-28, com sede 
na sediada na Avenida Bernardo Sayao, nº 1188, Vila Cearense, na 
cidade de Araguaína/TO, CEP: 77.816-340, e-mail: 
clientes.apbrasil@gmail.com, neste ato faz representar por meio de 
seu representante legal o senhor ANTONIO CARLOS AGUIAR 
LOPES, brasileiro, ***,  portador da Carteira de Identidade n° *** e 
do CPF n° ***, residente na ***. OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de peças mecânicas, peças elétricas e acessórios 
para a frota de veículos da Secretaria Municipal de Administração, 
Gabinete, Agricultura, Meio Ambiente, Planejamento e Urbanismo, 
Fundo Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação e 
Secretária Municipal de Assistência Social. DA VIGÊNCIA: Fica 
acrescido a vigência inicial um total de 11 (onze) meses de 
01/01/2025 a 01/12/2025. VALOR ACRESCIDO: R$ 15.430,94 
(quinze mil, quatrocentos e trinta reais e noventa e quatro centavos). 
 

Palmeiras do Tocantins - TO, 13 de dezembro de 2024. 
 

FRANCISCO NOLETO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 



ANO V – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUARTA – FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2025.             DIÁRIO OFICIAL Nº 570 

 

3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 
 
 

PORTARIA N° 003/2023, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 

Dispõe sobre a nomeação da Tesoureira 
da Câmara Municipal de Palmeiras do 
Tocantins/TO, e dá outras providências. 

 
 

A Excelentíssima Senhora Vereadora MARIA DOS REIS 
DE SOUSA CUNHA, Presidente da Câmara Municipal de 
PALMEIRAS DO TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Nomear a Senhora ANA PAULA RODRIGUES LOPES, 
portadora do RG/CI nº 1180749-SSP/TO e do CPF/MF nº 
048.597.751-63, como tesoureira da Câmara Municipal de Palmeiras 
do Tocantins/TO, respondendo conjuntamente com a Senhora Maria 
Dos Reis de Sousa Cunha, portadora do RG/CI nº 5255943-SSP/PA 
e do CPF/MF nº 746.947.232-00. 

 
Art. 2º Serão atribuições conjuntas da Presidente e a Tesoureira: 
emitir cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobrança, receber 
passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e 
comprovantes, requisitar talonário de cheques, retirar cheques 
devolvidos, endossar cheque, movimentar conta corrente com 
cartão eletrônico, sustar/contra ordenar cheques, cancelar cheques, 
baixar cheques, efetuar resgates/aplicações financeiras, cadastrar, 
alterar e desbloquear senhas, efetuar saques - conta corrente e 
conta poupança -, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar 
transferências por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira 
no RPG, consultar contas/aplicações programas recursos, liberar 
arquivos de pagamentos no gerenciado financeiro, solicitar 
saldos/extratos de investimentos, emitir comprovantes, efetuar 
transferência para mesma titularidade, efetuar transferência 
eletrônica para alívios de numerário, encerrar contas de deposito, 
consultar obrigações do débito autorizado. No qual dou poder a 
representar a Câmara Municipal de Palmeiras do Tocantins/TO, 
junto ao Banco do Brasil. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Palácio Legislativo João de Castro, Gabinete da Presidência do 
Poder Legislativo do Município de Palmeiras do Tocantins, Estado 
do Tocantins, aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 

vinte e cinco. 
 
 

Vereadora MARIA DOS REIS DE SOUSA CUNHA 
 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE PALMEIRAS DO TOCANTINS 
 


		2025-01-08T23:06:42-0300
	MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS:25064056000130




